



PLAN DE ACCIÓN MUNICIPALIDAD Y DIRECCIÓN REGIONAL/MUNICIPAL DE SALUD

Introducción

Municipio de Jocon, Departamento de Yoro, tiene una extensión territorial de 346 km² y una población de 9728. La que se encuentra distribuida en 10 aldeas y 83 caserios y 4 establecimientos de salud: 1 CIS en casco urbano de Jocon, 3 UAPS en puente Grande, buena Vista y las Mangas.

Justificación

Desde el 10 de marzo del 2020 se oficializa el primer caso de COVID-19 en la República de Honduras. En nuestro Municipio el primer caso confirmado fue el 31 de mayo del 2020; hasta la fecha se han confirmado 1 casos positivos, curado y 0 casos fallecidos por lo que según las proyecciones y el comportamiento epidemiológico se espera un incremento de casos durante los próximos 3 meses. En vista de lo anterior se hace necesaria la implementación de un triaje ubicado en el casco del Municipio de Jocon.

A. Datos oficiales de salud COVID 19

Casos confirmados acumulados	Casos activos	Casos recuperados	Casos fallecidos
1	0	1	0

Objetivo

A. Apoyar los servicios de salud en el municipio con los recursos del fondo descentralizado "FUERZA HONDURAS", a efecto de realizar acciones de prevención y brindar atención a la población afectada por la crisis ocasionada por la pandemia COVID-19.

B. Tipo de servicios según prioridades de salud:
Triajes según disponibilidad de recursos



D. Resumen de Costos de Inversión y Operación

RUBRO	COSTO
EQUIPAMIENTO	67,900.00
ADECUACIÓN DE ESPACIO 1/	105,112.06
SUBTOTAL	173,012.06
GASTOS MENSUALES(Lempiras)	
RECURSOS HUMANOS	118,226.55
EQUIPO DE PROTECCIÓN PERSONAL	84,222.20
OTROS INSUMOS	83,110.25
SUBTOTAL	285,559.00
N° DE MESES	3.00
COSTO DE OPERACIÓN DEL PERÍODO	856,677.00
OTROS GASTOS MENSUALES	23,366.37
N° DE MESES	3.00
TOTAL OTROS GASTOS EN EL PERÍODO	70,099.10
TOTAL INVERSIÓN MAS COSTOS DE OPERACIÓN	1,099,778.16

E. Recurso Humano:

N°	Recursos Humanos	Cantidad	Salario Mensual	Costo Estimado mensual	Observaciones
1	Médicos Generales	2	29,337.63	58,675.26	x médicos en turno de la mañana y en turno de la tarde de lunes a viernes, sábado y domingo de 12 hrs
2	Auxiliar de Enfermería	2	12,600.00	25,200.00	x auxiliares Enfermera en Turno A, x enfermeras en turno B, lunes a viernes, sábado y domingo de 12 hrs
3	Personal de Aseo	2	11,450.43	22,900.86	Turno A y turno B de lunes a domingo
4	Chofer	1	11,450.43	11,450.43	Turno A de lunes a domingo
TOTAL		8		118,226.55	

B. Equipo de Protección Personal

ITEM	CANTIDAD MENSUAL	COSTO UNITARIO	TOTAL
Guantes No estériles descartables (Talla S,M, L) Caja	10	130.00	1,300.00
Guantes Estériles (N° 6.5,7,8)	50	7.00	350.00
Gafas protectoras	8	250.00	2,000.00
Overol	100	350.00	35,000.00
Gorros de protección	210	2.00	420.00
Cubrebotas descartables	210	3.82	802.20
Batas descartables	210	30.00	6,300.00
Mascarilla Niosh N95	180	185.00	33,300.00
Mascarilla quirúrgica	210	15.00	3,150.00
Botas de hule (Talla 6 7,8)	8	200.00	1,600.00
TOTAL			84,222.20

C. Otros Insumos

A	MATERIAL MÉDICO QUIRÚRGICO				
	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANT	PRECIO	VALOR
1	Venocclisis	Unidad	100	5.50	550.00
2	Cateter No.20	Unidad	100	6.84	684.00
3	Jeringas	Unidad	200	1.10	220.00
4	Mariposas	Unidad	50	4.66	233.00
5	Algodón	Rollo	20	80.00	1,600.00
6	Esparadrapo	Rollo	20	195.00	3,900.00
7	Mascarillas con reservorio	Unidad	80	65.00	5,200.00
8	Puntas Nasales	Unidad	100	65.00	6,500.00
	TOTAL				18,887.00



B INSUMOS DE LIMPIEZA					
	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANT	PRECIO	VALOR
9	Jabón Antibacterial	Galones	8	800.00	6,400.00
10	Hipoclorito de sodio granulado	Balde	3	700.00	2,100.00
11	Alcohol Gel al 70%- 80%	Galones	7	500.00	3,500.00
12	Bolsas rojas 18*24	Fardo	1	1,135.00	1,135.00
13	Bolsas rojas 24*32	Fardo	2	1,135.00	2,270.00
14	Cloro al 5.5%	Barril	7	3,000.00	21,000.00
15	Desinfectante para pisos	Galón	5	52.00	260.00
16	Detergente en polvo	Fardo	5	590.00	2,950.00
17	Baldes para acarreo de agua	unidad	2	56.00	112.00
18	Carros para trapeador	Unidad	4	3,000.00	12,000.00
19	Palo de trapeador con rosca	Unidad	20	110.00	2,200.00
20	Mecha para trapeador	Unidad	3	52.00	156.00
21	Escobas	Unidad	4	80.00	320.00
22	Guantes amarillos de hule	Par	6	26.00	156.00
23	Paños de microfibra (Toalla)	Unidad	3	12.00	36.00
24	Cepillo para inodoro	Unidad	2	25.00	50.00
25	Pala para recoger basura	Unidad	5	25.00	125.00
26	Pastes Verdes	Pae	5	5.00	25.00
TOTAL					54,795.00

C OTROS					
	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANT	PRECIO	VALOR
27	Baterías AAA recargable	Unidad	6	100.00	600.00
28	Papel higiénico	Rollo Grande	20	57.50	1,150.00
29	Papel toalla	Paquete	25	130.33	3,258.25
30	Vasos desechables cónicos	Caja	4	1,105.00	4,420.00
TOTAL					9,428.25

TOTAL					83,110.25
--------------	--	--	--	--	------------------



D. Otros Gastos

	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANT	PRECIO	VALOR
1	Diesel	galones	200	70.00	14,000.00
2	Repuestos de vehículo	varios	1	5,000.00	5,000.00
3	Agua purificada	botellón	60	20.00	1,200.00
4	Papelería	varios	1	2,000.24	2,000.24
5	Otros	varios	1	1,166.13	1,166.13
TOTAL					23,366.37

Carmen Elchalamante